At in sancto Sabbato absit omnis cura animum distrahens: solumque dilutum de more fiat; quamvis immaculatæ Dominæ nostræ Deiparæ Annuntiationis festum concurrerit. Ea victus ratione in sancta et magna Quadragesima utemini; infirmarum cura præfectæ discretioni reposita. De sanctorum apostolorum (Quadragesima) illico statuitur.

CAPUT XLVIII.

De victu in Quadragesima sanctorum apostolorum et Christi Natalitiorum.

Postquam totum officium Horarum et divinæ liturgiæ expleveritis, ut Synaxarium narrat, advocet vos mensa, juxta superius statutam formam, instante septima hora: ubi secunda quidem, quarta feria et Parasceve, duo fercula cum oleo cocta comedetis; vinumque bibetis magni hexagii mensura. Tertius vero et quintus feriis, duo vel tria similia fercula, ut præfecta voluerit. Sabbatis autem et Dominicis pisces quoque edendi sunt domus sumptibus appositi, nisi discretio a quopiam mittatur, et vinum cunctis diebus cum majore hexagio dabitur. Sed et cœna quotidie apponatur, nempe panis, olera cruda, et fructus illius tempestatis, vinumque mensura majoris hexagii, propter æstum et siccitatem temporis. Si qua vero accedat consolatio, aliis quoque diebus pisces comedetis gratias agentes.

παράκλησις, καὶ ἐν ἑτέρᾳ ἡμερᾷ μεταληπτέον καὶ

Quadragesima quoque Christi Natalitiorum similis erit Quadragesimæ sanctorum Apostolorum, quoad cibum et potum, totumque officium fiet juxta Synaxarium. His duobus duntaxat differet hujus Quadragesimæ victus, a victu Quadragesimæ sanctorum Apostolorum; quod semel comedatur, nona enim hora vobis refectio apponet, dum jejunatur (jejunium vero semper servabitur, ubi, « Deus Dominus, » in Matutino non psalletur: aliis diebus modica cœna apponetur vobis, eo quod prandium, non hora nona, sed citius sumptum fuerit): et quod vinum detur minoris crasobolii seu cyathi mensura ad cœnam, quibus diebus cœnare concessum est. In festo autem Ingressus Deiparæ in San-

Montfauconii notæ.

(47) Διακλυσμὸς, quid sit, his Triodii verbis indicatur in Officio Sabbati sancti: Μετὰ δὲ τὴν ἀπόλυσιν οὐκ ἐξεργόμεθα τῆς ἐκκλησίας, ἀλλὰ καθήμεθα ἐν ταῖς τόποις ἡμῶν, καὶ εἰσερχεται ὁ κελάρης, καὶ ἐπιβίδωσι τοῖς ἀδελφοῖς ἀνὰ κλάσματος ἄρτου, καὶ ἀνὰ ἐξ ἰσθάδων, ἢ φοινίκων, καὶ ἀπὸ ἐνὸς κρασοβολίου οἴνου, ἡμῶν δὲ διακλυσμένων. Id est: Post dimissionem non egredimur ex ecclesia, sed in locis nostris sedemus; et ingreditur cellarites, datque fratribus singulis frustum panis, sex caricas, vel sex dactylos, et ex uno vini crasobolio n. b. s.

vero dilutis, etc. De διακλυτῶ item, in typico sancti Sabæ, et alibi sepe.

(48) Quadragesima sanctorum Apostolorum observabatur a diebus Pentecostes exclusive ad festum sanctorum apostolorum Petri et Pauli. Quadragesima vero Christi Natalitiorum a decima quinta Novembris ad Christi Natalitatem. Quartam addebant plurimi Quadragesimam ante Dormitionem Deiparæ.

(49) Διάκρισις eodem omnino sensu usurpatur, quo supra παράκλησις.

cta sanctorum piscibus vescemini, etsi nullus obtulerit; aliis vero diebus, ubi a quopiam oblatis fuerint.

CAPUT XLIX.

Quod clam comedendum non sit.

Iis quæ ad victum spectant sic vobis constitutis, suademus, ut a furtivo esu et potu abstinere, illamque tota virtute fugiatis: illud semper in mente versantes, quod ab initio esus inobsequens nos morti subegit, nosque a paradisi habitatione privavit, maligno malorumque auctore diabolo, ipsum inducente, qui ab illo tempore usque ad præsens, non cessat iis qui bellum contra ipsum susceperint, antiquissimum telum, furtivam scilicet et prohibitam degustationem cibi alicujus vel potus, objicere, et non solum objicere, sed etiam patrocinari furtivæ degustationi, dicens, eam rem esse secundum naturam, et culpa vacare. Vos vero ejus cogitationes ne ignoretis, ad finem consilii respicientes, quia transgressio præcepti est.

CAPUT L.

De paupertate.

Ut igitur talem maligni haqueum facile transiliatis extremam vobis paupertatem præcipimus, quæ maxime prodesse potest: quam servantes, sine labore furtivi esus vel potus periculum effugeritis; qui enim nihil habet, quidnam gustaverit? Summæ igitur paupertati operam date, non tantum in pecuniis usque ad obolum, sed et in cibo et potu usque ad minimum quodlibet. Quo enim hujusmodi nostrum præceptum non violetur, hortamur præfectam ut quoties, et quando voluerit, vos perlustret, et nihil plus habere sinat, quam a cœnobitica regula concedatur.

CAPUT LI.

Quod non debeant moniales ob typici de cœnobitico instituto præcepta, animo deficere.

Ob hujusmodi nostra præcepta, et admonitiones, par est vos non solum animo non deficere, neque gravari, sed etiam gaudere et exsultare; quod omni cura soluta, unum opus absque distractione habeatis, curam scilicet, et sollicitudinem spiritualis salutis. Mensam enim communem vobis paravimus nulla re necessaria indigentem, a qua, nulla causa vel prætextu abesse poteritis, nullo modo eam detrectantes; etsi quoque aliqua diceret, se exercitationis gratia a communi mensa velle abesse. Attamen licet præsentem, ex singulis quæ apponuntur gustare quidem, juxta magnum Basilium (51)

Montfauconii notæ.